
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Květen 2021                            číslo 5

OPRAVA SILNICE TĚŠÍN – SOBĚRAZ – RADIM 
31. 5. 2021 – 19. 9. 2021 
První etapa od 31. 5. 2021 do 11. 7. 2021 
Úplná uzavírka úseku od křižovatky na Těšíně po začátek obce Soběraz směr od 
Těšína. Součástí bude i úprava křižovatky na Těšíně, kdy dojde k zřízení nové au-
tobusové zastávky vpravo po směru jízdy na Železnici. 
Druhá etapa od 12. 7. 2021 do 19. 9. 2021 
Úplná uzavírka úseku od začátku Soběrazi ze směru od Těšína po začátek obce 
Radim s ukončením před křižovatkou Radim/ Lháň.

Dne 25. 5. 2021 dojde k otevření stavby II/298 Jičín, Robousy – Valdice.

OSLAVENCI V ČERVNU
VĚRA ERLEBACHOVÁ  (89)
MILUŠE LUŇÁKOVÁ   (89)
MILAN KŘELINA   (65)
HANA KOPAČKOVÁ   (89)

Žádáme naše občany jako 
každý rok o dodržování ne-
dělního odpoledního klidu.
Každý má nárok na odpoči-
nek a kdy jindy než v neděli.
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ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Ahoj kluci, ahoj holky  
Vítejte zpátky do školky. Dne 12. 4. nám 
otevřeli školku. Bohužel jen pro předškolní 
děti a pod podmínkou testování. Pondělí 
a čtvrtky to bylo ve školce jako v laboratoři. 
Děti byly šikovné a vše, společně s rodiči, 
krásně zvládly. S dětmi jsme se vrhli na opa-
kování témat zasílaných při distanční výuce 
a využili jsme čas na předškolní přípravy. 
Celé dva týdny si předškoláci užívali školku 
jen pro sebe a 26. 4. byla školka znovu ote-
vřená pro všechny děti, bez povinného tes-
tování. Protože jsme udělali drobné změny 
v seskupení hraček, byl první den pátrací 
a objevovací. Nikdo nezapomněl pravidla, 
ani jak to ve školce chodí, proto jsme se
mohli vrhnout rovnou do práce. Naskočit na další témata, hry, písničky a tvoření. 
Když jsme všichni hned je veseleji a to je prima. Také již můžeme užívat nové her-
ní prvky na zahradě, takže když nám počasí přeje, máme parádní vyžití. Těšíme se 
na květen, na máj lásky čas. 

Jak jste si již mohli všimnout, na 
školní zahradě nám přibyly nové 
herní prvky. Tyto herní prvky jsou 
určeny  pro děti do 10 let.  Prosí-
me všechny, kteří navštíví školní 
zahradu , aby dodržovali  Řád 
školního hřiště (viz. níže), a aby 
byli ohleduplní k sobě navzájem. 
Školní zahrada je v době od 6. 30 
– 16. 30 určena k výuce, pro ve-
řejnost slouží až v odpoledních 
hodinách po skončení provozu 
ve škole a školce.

Radka Koláčná
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA RADIM, OKRES JIČÍN
507 12 Radim tel. 731 495 161  zsradim@seznam.cz www.zsradim.cz
________________________________________________________________________

ŘÁD ŠKOLNÍHO HŘIŠTĚ

• Hřiště slouží školní a zájmové tělovýchově žáků školy a školky.
• Během výuky je vstup na hřiště povolen pouze za přítomnosti učitele,        
kde žáci plní jeho pokyny.

Pro veřejnost je hřiště přístupné v odpoledních hodinách po skončení školní 
výuky, v sobotu a neděli a o prázdninách.

Provoz hřiště: 6: 30 – 16:30 – školní výuka 

1. Každý návštěvník je povinen se s tímto provozním řádem seznámit před  
 vstupem do areálu hřiště. Vstupem do sportovního areálu se každý ná  
 vštěvník zavazuje tento provozní řád dodržovat.
2. Každý uživatel školního hřiště jej užívá na vlastní nebezpečí. Provozova  
 tel nezajištuje lékařskou ani technickou pomoc.
3. Škola neodpovídá uživatelům za věci vnesené nebo odložené v prostoru  
 školního hřiště, ani za případné újmy na zdraví.
4. Na hřiště je vstup povolen pouze otevřenými vchody.
5. N hřišti je zakázána jízda na kole. Kola se odkládají do stojanů.
6. V celém areálu je přísný zákaz kouření, konzumace alkoholu a užívání   
 jiných návykových látek.
7. Z hygienických a bezpečnostních důvodů je zakázáno do areálu hřiště   
 vodit jakákoliv zvířata.
8.  Porušení některého z bodů tohoto řádu je důvodem k vykázání ze škol  
 ního hřiště.

Uživatelé hřiště jsou povinni
• Chovat se v prostoru hřiště tak, aby neohrozili zdraví své ano ostatních
• Pokud uživatel poškodí zařízení hřiště, okamžitě závadu ohlásí řediteli školy.
• Úmyslně způsobené škody odstraní na své náklady.

Důležitá telefonní čísla:
Lékařská pomoc        155
Policie         158
HSZ         150

V Radimi dne 1. 9. 2020    Mgr. Radka Koláčná
ředitelka ZŠ a MŠ Radim
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EXPEDICE NOVÝ ZÉLAND
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PROTINOŽCE PO VŠETEČNÝCH OTÁZKÁCH MIR-
KA ŘÍHY PŘIBLIŽUJÍ VAŠEK NIDRLE (TEXTEM) 
A ALENA NIDRLOVÁ (OBRÁZKY) – DÍL XVII.

Středa 6. 11. 2019. Ve vesnici Franz 
Josef leje a leje. Na internetu, který 
byl v kempu k dispozici, sleduji krás-
nou remízu Slavie Praha v Barceloně 
v Lize mistrů, pak jdeme na snídani 
(v ceně), děláme si toasty na  „sladko“ a kávu. Po konzultaci s místními znalci po-
časí vzdáváme výlet k ledovci kvůli vytrvalému dešti a vyrážíme opět na jih. Ko-
pírujeme v podstatě západní pobřeží jižního ostrova a déšť nás prvních padesát 
kilometrů spolehlivě provází. Zastavujeme u několika vyhlídek, ty jsou ale spíše 
nevyhlídky kvůli špatné viditelnosti. Míjíme dvě krásná jezera, něco poobědvá-
me a zastavujeme kousek od pobřeží, kde jsou slibováni tučňáci a lachtani. Je 
to vycházka asi na dvě hodinky, jdeme nádherným deštným pralesem, vidíme 
zblízka tři velké zelené papoušky, tučňáky a lachtany ale ne. Pak zase do auta 

a k jihu, na pobřeží zastavujeme 
u městečka Haast, tady si necháme 
poradit nějaký trek a taky ubytování. 
Zima není (17°C) ale neustále popr-
chává. Míříme tedy – dle rady – do 
vnitrozemí do Wa-naky. Každých pár 
kilometrů zastavujeme u nějakého 
vodopádu a párkrát i na vyhlídkách 
na stejnojmenné jezero Wanaka.

Kemp nacházíme až v půl sedmé večer a rychle stavíme stany. Večeříme hovězí 
a dojmy z celého dne hodnotíme při „dvojce“ červeného. Noc byla z těch teplej-
ších ale k ránu maličko sprchlo a tak jsme stany balili docela vlhké. Ráno 7. 11. 
vjíždíme do blízkého města Wanaka, kempovali jsme vlastně na jeho předměs-
tí . Podnikáme výšlap na kopec nad městem, asi 250 výškových metrů. Nahoře 
ve sluníčku je naprosto úžasný kruhový rozhled. Zejména jezero Wanaka je moc 
krásné, domácí o něm píšou, že je nejkrásnější na světě – tohle ale posoudit ne-
umíme …Vracíme se, dojedeme až úplně na břeh a nepohrdneme krátkou pro-
cházkou. Jezero je čisťounké a voda je údajně pitná. Okolo poledne se vracíme 
do města a jednomyslně se shodujeme, že půjdeme na oběd do hospody. Dali 
jsme si hovězí v housce – něco jako burger a hromadu zeleniny. Čerstvé a výbor-
né ! Taky pivo – točí tady 4 deci, je to bez pěny, polotmavé a vážně přišlo k chuti.
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Pak asi 80 kilometrů autem z Wanaky 
do Queenstownu. Jedeme členitým te-
rénem, díváme se na nejvyšší horu ob-
lasti Mount Aspiring (3033 metrů), vyjeli 
jsme na nejvýše položenou silnici Nové-
ho Zélandu ve výšce 1076 metrů. Plně 
naložená Toyota zvládá, já za volantem 
tu „klikatinu“ taky … Ze dvou vyhlídek 
jsme koukali dolů – nádherná údolí 
s jarní zelení a taky nahoru na zasněže-
né hory. Mirku, v příštím pokračování se 
můžeš těšit na návštěvu Queenstownu, 
hlavního města adrenalinových sportů 
na Zélandu.

Říha a Nidrle

ČESKÝ RÁJ ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ
Zalesněný čedičový kopec, na kterém stojí Kumburk, je ještě o 100 metrů vyšší 
než Bradlec a tvoří výraznou dominantu krajiny mezi Lomnicí a Novou Pakou. 
Hrad vystavěli, stejně jako Bradlec, počátkem 14. století páni z rodu Markvarticů, 
konkrétně z jeho vartemberské větve a nazvali jej módním jménem Goldenberg. 
Spolu s Velišem patřil k největším hradům na Jičínsku.  Vartemberkové tu zůstali 
do roku 1407, pak se majitelé často střídali. Jedním z nich byl i Hynek Krušina 
z Lichtemburka, významná osobnost husitských válek, zprvu nepřítel, později 
příznivec císaře Zikmunda. Za něho bylo opevnění hradu zesíleno a doplněno 
o hradební zeď se šesti baštami. V letech1529 – 1607 drželi rumburské panství 
Trčkové z Lípy a po nich Smiřičtí. Ti po Bílé hoře o veškerý majetek přišli a Kum-
burk získal Albrecht  z Valdštejna. Trčkové, Smiřičtí ani Valdštejn však již na hradě 
nesídlili, využívali ho jen jako vězení. Ve třicetileté válce objekt poničili Švédové 
a v roce 1658 byl na císařský rozkaz rozbořen, lidé pak rozebírali jeho zdivo na 
stavební materiál. Nad druhou branou se tyčí zřícenina válcové věže zvané Pa-
nenská. Jméno dostala po dceři majitele jičínského panství Zikmunda Smiřické-
ho Elišce Kateřině, kterou tu dal uvěznit v roce 1609 její otec pro milostný poměr 
s neurozeným poddaným, zřejmě kovářem Jiříkem Vágnerem. Zůstala tu i po 
otcově smrti – téměř jedenáct let. Vysvobodil ji teprve v roce 1619 Ota Jindřich 
z Vartemberka.
Příště hrad Kumburk – 2. část. 

Pro OZ z knihy Český ráj známý i neznámý, zpracoval Miroslav Říha.
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HISTORIE OBCE RADIM
Po zavraždění Valdštejna v Chebu bylo 27. června 1634 vévodství frýdlantské zru-
šeno a ohromný majetek Albrechta z Valdštejna byl konfiskován a přidělen jeho 
zrádným generálům a příslušníkům šlechty, vesměs cizího původu. Kumburské 
panství, Jičín se zámkem, městečko Novou Paku, několik tvrzí (Úlibice, Dřevě-
nice, Kamenice) a 46 vesnic pak roku 1636 císař Ferdinand II. daroval Rudolfu, 
svobodnému pánu z Tiefenbachu. Pád Albrechta z Valdštejna znamenal pro celé 
frýdlantské vévodství, tedy i pro valdickou kartuzii a její radimské panství zá-
sadní zlom. Valdštejnské dominium,uchráněné přímých vojenských akcí, dosud 
výzamně prosperovalo, takže bylo nazýváno „šťastnou zemí“ (terra felix), nyní se 
ale stejně jako celé Čechy rychle stávalo „zemí pustou“ (terra desetra). Krátce po 
oznámení Valdštejnovy smrti vstoupilo počátkem března 1634 do Čech císařské 
vojsko,jehož podstatná část se na několik týdnů a usadila na vévodských stat-
cích, kde jako na dobytém území docházelo k drancování, násilnostem a pusto-
šení. Sotva se stáhla císařská vojska, objevily se v Jičíně 2. srpna 1634 první oddíly 
Švédů, kteří vtrhli i do valdické kartouzy a způsobili tam velké škody. Klášter byl 
neobyvatelný a mniši proto museli nějaký čas přebývat v Jičíně. Švédové město 
opustili koncem září 1634, ale k podobným přepadením došlo v příštích čtrnácti 
letech ještě několikrát a vždy postihla i blízkou kartouzu. V chaosu po zavraždění 
Valdštejna se valdičtí kartuziáni ocitli bez finančních prostředků a přitom dílo 
nebylo zdaleka dokončeno. Proto se počátkem září 1634 převor Filip Buschek 
obrátil prosebným listem přímo na císaře Ferdinanda II.Ten svým majestátem 
z 20. března 1635 původní fundaci v celém rozsahu potvrdil,veškeré jmění bylo 
klášteru ponecháno a nadto kartuziáni získali ještě dům v Jičíně po Valdštejnově 
zemském hejtmanovi. Císař Ferdinand II. byl proto uznán za druhého zakladatele 
kláštera. Zvláštní událost se ve valdické kartouze odehrála koncem června 1636, 
kdy sem bylo nečekaně přivezeno tělo Albrechta z Valdštejna. Takřka tajně, bez 
jakékoliv pocty byl prozatímně uložen po boku první manželky a malého syna. 
Teprve v září 1642 došlo k přenesení jejich ostatků do klášterního kostela, kde 
byly řádně pohřbeny do rodinné hrobky.

Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle

Zdroje: – Dr. Jan Stříbrný „Radim v proměnách času“
– obecní kronika
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V HONITBĚ „BRADLEC“:
kňour – 2, bachyně – 4, sele – 15 
Dle hlášenky hospodáře  MS Josefa Kaprase.

V HONITBĚ „ÚBISLAVICE“:
prase divoké –12, srnčí úhyn – 2, srnče (do 2 let) 
– 2, jelen (do  2 let) – 1 liška – 2
Dle hlášenky hospodáře MS Josefa Krause.

ÚLOVKY ZVĚŘE
ZA 04/2021

Pro OZ zpracoval pytlák M. Říha

6

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE    
Květen  2001
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak
události zaznamenal pan Václav Nidrle před
dvaceti lety.

 25. 05. 2019 – oslava 125 let SDH Radim

Na začátku první dekády byly ranní tep-
loty až 15°C a odpoledne  25°C. Později se 
ochladilo, ráno lehce nad nulou a odpole-
dne jen 20°C, napršelo 8 mm. V krásných 
májových dnech bylo slyšet kukačku, květiny rychle odkvétají, zelené jsou plo-
chy osení a nakvetly pampelišky. Ve škole měly děti besídku ke svátku matek, 
nakvétají ovocné stromy a šeříky. V druhé dekádě teploty od 10°C do 18°C, pršelo 
pouze jednou 10 mm. Sokolové sebrali 2 valníky starého železa, ve Studeňanech 
zemřel ve věku 60 let pan Oldřich Haken, je sucho. Firma Novostav N.Paka zača-
la 16. 5. stavět chodník u Beranovy zahrady. I ve třetí dekádě bylo sucho a jen 
29.5 napršelo 21 mm. Ranní teploty od dvou do čtyř stupňů, odpoledne kolem 
20°C. Sušilo se a silážovalo, konalo se rozloučení s panem Hakenem, který jako 
nejmladší pocházel z 11 dětí. V Soběrazi se konala hasičská soutěž výborně při-
pravená domácími. Hynek Adolf položil před svým novým domem čp. 79 roury. 
Z hnízd vylétly sýkory modřinky, pěnkavy, pěnice a konipasové.
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Tisk a distribuce: OÚ Radim
Počet výtisků: 220 ks

Z Wikipedie – události ve světě a v ČR
07. května – se narodila sportovní střelkyně Sára Karasová
11. května – zemřel britský spisovatel Douglas Adams (*11. 03. 1952)
12. května – zemřel brazilský fotbalista Didi (*08. 10. 1928)
13. května – mužstvo Česka se stalo Mistrem světa v ledním hokeji
15. května – zemřel fotbalový reprezentant Ladislav Kareš (*19. 11. 1919)
21. května – zemřel vynálezce Josef Daněk (*08. 04. 1920)
26. května – Cyril Svoboda byl zvolen předsedou KDU-ČSL

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha

Je-li květen chladný, rok nebude hladný.
Jestli v máji neprší, červen to dovrší.
Kdo se v máji ožení, přivodí si soužení.
Když se v máji blýská, sedlák si výská.
Májová vlažička – naroste travička; 
májový deštíček – poroste chlebíček.

PRANOSTIKY NA KVĚTEN

                      Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha.                

 
 

 

  STATISTIKA VĚDA JE, TA MÁ PŘESNÉ ÚDAJE    
rok 2021 2020 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01-04 

prům. denní teplota v °C 10 -1 -1 3 6         1,8 
nejnižší ranní v °C -8 -14 -17 -8 -5         -13 
nejvyšší denní v °C 32 8 12 21 20         15,3 

srážky sněhové v cm 4 55 16 5 5         81 
srážky dešťové v mm 679 17 16 24 12         69 

 Měřeno: Tužín-Krchov, meteorologickou stanicí GARNI 535        
  Zapisuje a zpracovává kronikář Miroslav Říha 


